- 1 -

平成29年6月1日

都 道 府 県 教 育 委 員 会 教 育 長 様

区 市 町 村 教 育 委 員 会 教 育 長 様

小学校・中学校・中等教育学校・高等学校長 様

英 語 担 当 指 導 主 事 様

外 国 語 活 動 ・ 英 語 科 担 当 者 様

全国英語教育研究団体連合会（全英連）

会 長  栃 倉 和 則
（東京都立田柄高等学校長）

全英連新潟大会実行委員会

委員長   小野島 惠 次

（新潟県立高田高等学校長）

第 67回 全国英語教育研究団体連合会総会
第 67回 全国英語教育研究大会（全英連新潟大会）
兼 新潟県高等学校教育研究会英語部会全県英語科研究会

 標記の総会及び研究大会を下記の要領により開催しますのでご案内申し上げます。

 さて、社会のグローバル化や 2020年の東京オリンピック・パラリンピック開催と、時代の趨勢に対応すべく

英語力の充実は非常に重要な課題となっており、校種を超える一貫した英語教育の充実・強化が求められて

います。こうした中で新潟大会は「新潟から世界へ！新潟から未来へ！」（交流・喜び・成長あふれる英語

教育の推進）をコンセプトとして掲げました。英語の学習をとおして、互いに意思疎通を図り、意見交換をし、

自分たちが誇れることを発信できる力を小・中・高の各段階でどのように育成するかについて研究協議を

行いたいと考えています。

つきましては全国から英語教育に携わる多くの方々にご参加いただき、実践研究の発表や活発な意見・

情報交換を通して、英語教育の一層の振興が図られることを期待しております。Niigata より皆様のお越しを

心よりお待ちしております。

記

１ 開催関係団体

主  催  全国英語教育研究団体連合会・新潟県高等学校教育研究会英語部会

後  援  文部科学省・新潟県教育委員会・新潟市教育委員会・アメリカ大使館

大会運営  全英連新潟大会実行委員会

２ 目   的  「新潟から世界へ！新潟から未来へ！」～交流・喜び・成長あふれる英語教育の推進～を

テーマに、グローカルマインドを持つ自律した学習者を育成する英語教育の在り方を示す。

３ 期   日  平成 29年 11月 22日(水)・23日(木) 勤労感謝の日

４ 会   場  第１日（11月 22日） りゅーとぴあ 新潟市民芸術文化会館

第２日（11月 23日） 朱鷺メッセ：新潟コンベンションセンター

全国理事会（大会前日）

日 時：平成 29年 11月 21日（火）13:30～16:30

会 場：朱鷺メッセ：新潟コンベンションセンター 中会議室 201

（〒950-0078  新潟市中央区万代島 6-1 TEL: 025-246-8411）

開催案内

 - 2 -

５ 日  程

第 １ 日  11月 22日（水） 会場：りゅーとぴあ 新潟市民芸術文化会館

9:00 ～  9:30 受   付

9:20 ～  9:40  新潟県立羽茂高等学校郷土芸能部 公演

9:55 ～ 10:40 総   会

10:55 ～ 12:25 記 念 講 演

演      題 「コミュニケーション能力の育成をめざして

～自律した学習者を育てる～」

 講     師  名古屋外国語大学 外国語学部 教授  太 田 光 春 氏

12:25 ～ 13:55 昼食・業者展示

13:55 ～ 14:45  小学校授業説明

 小学校授業実演（45分）

 授業実演者 新潟市立上所小学校     村 上 大 樹   教 諭

 授業助言者 文教大学          金 森   強   教 授

15:00 ～ 15:55 中学校授業説明

中学校授業実演（50分）

 授業実演者 新潟市立小針中学校     中 川 久 幸   教 諭

 授業助言者 上智大学          和 泉 伸 一   教 授

16:10 ～ 17:05 高等学校授業説明

高等学校授業実演（50分）

 授業実演者 新潟県立新発田高等学校   根 立   望   教 諭

 授業助言者  名古屋外国語大学      太 田 光 春   教 授

18:30 ～ 20:30 懇 親 会（会場：ホテル日航新潟  ４階 朱鷺）

 - 3 -

第 ２ 日  11月 23日（木） 会場：朱鷺メッセ：新潟コンベンションセンター

＊1日目に受付を済ませた方は分科会会場である朱鷺メッセまで直接お越しください。

＊2日目のみ参加の方は、朱鷺メッセの受付場所で受付をしたあと、分科会会場にお入りください。

9:00 ～  9:30 受 付  9:30 〜 11:00 分科会 第 1部  11:20 〜 12:50 分科会 第 2部

9:30 ～ 11:00  分科会 第 1部
校

種
テ  ー  マ

申込

番号
発 表 者 勤 務 校 等 指導助言者

小

学

校

相手意識をもって、やりとりする児童の育成

（小学校授業実演者）
11 村上 大樹

新潟市立上所小学校

【新潟県】

金森  強

（文教大学）

担任が主体的に取り組む外国語教育を

目指して ～長岡市の取り組み～
12

吉川 純子

野澤 奈央

星野 けい子

長岡市教育委員会

【新潟県】

直山 木綿子

（文科省教科調査官）

中

学

校

新潟市中教研英語部の取組

～地域の英語教師の協働性を

高めるために～

13 髙田 哲也
新潟市立寄居中学校

【新潟県】

茅野 潤一郎

（新潟県立大学）

「ジャーナル」を活用したライティング指

導～書くことの fluency の育成を目指して

～

14 佐藤 正秀
長岡市立南中学校

        【新潟県】

工藤 洋路

（玉川大学）

All in English で行う授業の在り方

～中学校教員と生徒の意識調査を通して～

[In English]

15 水谷 桂介
上越市立城北中学校

      【新潟県】

大場 浩正

（上越教育大学）

連

携

中等教育学校における前期・後期課程連

携
16 小林 将大

新潟県立佐渡中等教育学校

        【新潟県】

渡辺 浩行

（宇都宮大学）

高

等

学

校

生徒が自己表現活動を楽しむ授業作りと

教師の役割    （高等学校授業実演者）
17 根立  望

新潟県立新発田高等学校

        【新潟県】

太田 光春

（名古屋外国語大学）

運用力と発見力・思考力・創造力を育む

英語授業～リテラチャー・サークル,データ

駆動型学習，ジャンル準拠ライティングの

統合の試み

18 水戸 直和
新潟県立村上中等教育学校

        【新潟県】

西垣 知佳子

（千葉大学）

授業改善プロジェクト（プロジェクト・

スマイル）
19 荒木 美恵子

新潟県立長岡高等学校

        【新潟県】

亀谷 みゆき

（朝日大学）

パフォーマンス課題を取り入れたより

良い評価に向けた取り組み

20
栗本 美紀

石井 美乃

新潟県立長岡向陵高等学校

新潟県立長岡農業高等学校

        【新潟県】

松沢 伸二

（新潟大学）

Teaching English with Technology: Developing

Interactive Learner-centered Activities

           [In English]

21 須貝 文弘
新潟県立新潟高等学校

【新潟県】

内田 浩樹

（国際教養大学）

思考力をアクティブに！主体性を目覚め

させる魅力的な表現活動とその評価方法

とは

22 高橋 有香
新潟県立新潟中央高等学校

        【新潟県】

岡崎 浩幸

（富山大学）

思考力・判断力・表現力の育成を促す能動

的なリーディング指導

～Information Transfer を目指したアクティブ・

ラーニング型授業を通して～

23 本田 由佳
茨城県立境高等学校

        【茨城県】

卯城 祐司

（筑波大学）

 - 4 -

11:20 ～ 12:50 分科会 第 2部

校
種

テ  ー  マ
申込
番号

発 表 者 勤 務 校 等 指導助言者

小

学

校

目的意識をもち、進んでコミュニケーション

を図ろうとする児童の育成
24 山際 奈穂子

新潟市立浜浦小学校

        【新潟県】

金森  強

（文教大学）

仲間と積極的にコミュニケーションを

図ろうとする児童の育成

～「伝えたい」「聞きたい」という思いを

膨らませる外国語活動の工夫～

25 渡邊 友也
糸魚川市立根知小学校

        【新潟県】

北條 礼子

（上越教育大学）

中

学

校

やりとりを通して自分の考えを伝える

ことができる生徒の育成

                  （中学校授業実演者）

26 中川 久幸
新潟市立小針中学校

【新潟県】

和泉 伸一

（上智大学）

生徒が We can do it !と実感する英語授業～

学習・練習・評価タスクの工夫を通して～

・ジャンル準拠ライティングの指導と評価

・まとまりのある英文を主体的に読む生徒を

育てるリーディングタスク活動

27
安宅 いずみ

間  美和

新潟市立鳥屋野中学校

新潟市立亀田西中学校

        【新潟県】

今井 理恵

（新潟医療福祉大学）

グローバル社会において、英語で自分の

考えを発信できる生徒の育成

～留学生との交流を通して～

28 藤巻 洋生

新潟大学教育学部附属長岡

中学校

        【新潟県】

加藤 茂夫

（新潟大学）

連

携

行動目標と共同的指導体制でつなぐ小中の

英語教育

～７年間を見通した CAN-DO リストと

バックワード・デザインによる指導実践を

通して～

29
杵渕  貢

他 小中教諭

燕市教育委員会

        【新潟県】

松沢 伸二

（新潟大学）

小中高を郷土愛でつなぐ英語教育 30

江見 志歩

室本 隼人

坂場 康子

新潟県立村上高等学校

新潟県立教育センター

        【新潟県】

木村 松雄

（青山学院大学）

高

等

学

校

「大学入試」の先にある「英語が使えること」

を目指した指導
31

高松 利治

南雲   悠

新潟県立荒川高等学校

新潟県立新発田高等学校

        【新潟県】

高山 芳樹

（東京学芸大学）

「チームワーク」で英語力を伸ばす！生徒が

自律した学習者になるための具体的な

指導法

32 湧井 知恵
新潟県立長岡高等学校

        【新潟県】

渡辺 浩行

 （宇都宮大学）

実業系高校におけるディベート・ディス

カッションの取り組み事例
33

松井 市子

根本 栄一

新潟県立津南中等教育学校

新潟県立長岡工業高等学校

        【新潟県】

矢野 善郎

（中央大学）

思考力と協働力の育て方・測り方 34 丸山 智恵子
新潟県立国際情報高等学校

        【新潟県】

長沼 君主

（東海大学）

Developing Social and Emotional Skills in

Harmony with Academic Skills through

Fostering Teams of Students and Portfolio

Assessment         [In English]

35
金子 暢也

長谷川 誠

新潟県立新潟西高等学校

新潟県立加茂農林高等学校

        【新潟県】

Timothy Murphey

（神田外語大学）

思考力を育てるパラグラフ・ライティング

指導

～クリティカルに物事を捉えながら～

36 河野 和幸
群馬県立前橋女子高等学校

        【群馬県】

大井 恭子

（清泉女子大学）

＊ 分科会申込番号 15,21,35の発表言語は英語です。

＊ 各分科会内容の補足説明をウェブサイトに掲載いたします。

 - 5 -

６ 会    費

参 加 費  一般参加者   6,000円

        小学校教員 3,000円

        学生参加者 2,000円

昼    食  弁当・お茶 1,080円  [22日（水）のみ]

＊ 参加費等につきましては、事前振り込みをお願いします。

７ 参加申し込み及び参加費納入方法

(1) 参加は、後述のウェブサイトに必要事項を書き込んでお申し込みください。ファックスでの申し込みは

ございません。大会参加のみ、当日受付もしております。

(2) 事前申し込みは、7月 10日（月）～10月 31日（火）までにお願いします。10月 14日(土)以降に申し

込まれた方は、出席者名簿に名前が掲載できませんので、予めご了承ください。

(3) 申し込み後、ウェブサイトに予約内容が反映されますのでご確認ください。

(4) 費用明細につきましてはウェブサイトで確認の上、11 月 10 日（金）までに指定の口座に振り込んで

ください。（振り込み時の手数料は参加者負担となりますので、ご了承ください）

(5) 入金確認後、大会参加券・昼食引換券・懇親会参加券・宿泊利用券等を送付いたします。

(6) JTB 関東法人営業新潟支店の宿泊斡旋を希望されない方も、参加申し込みおよび大会参加費・紀要

代金等は登録・振り込みが必要です。

(7) 申し込みウェブサイト（「全英連新潟大会」で検索することもできます）

http://admedic.jp/ngtenglish2017/

８ 宿    泊

大会前日 11月 21日（火）～23日（木）まで大会参加者用にホテル（１泊朝食付）を斡旋します。前述の

ウェブサイトでお申し込みください。

９ 『第 67回全英連新潟大会紀要』予約受付

『大会紀要』（1,500円送料込）をご希望の方は、ウェブサイトでお申し込みください。大会当日の受付で

も申し込みが可能です。『紀要』がお手元に届くのは、平成 30年 3月頃になります。なお、ＤＶＤの販売

は予定しておりません。

10 会場への案内

 第１日 全体会：りゅーとぴあ 新潟市民芸術文化会館

住  所：〒951-8132 新潟県新潟市中央区一番堀通町 3-2  TEL:025-224-5622

アクセス： 萬代橋ライン（BRT）青山方面行「市役所前」下車 徒歩 5分

新潟駅万代口より所要時間 15～20分

第２日 分科会：朱鷺メッセ：新潟コンベンションセンター

住  所：〒950-0078  新潟市中央区万代島 6-1 TEL:025-246-8411

アクセス：  新潟駅万代口 路線バス（佐渡汽船行 朱鷺メッセ停下車） 約 15分

 - 6 -

11  懇 親 会

下記の通り懇親会を開催します。新潟の銘酒と海山の味覚を堪能していただきながら、参加者の皆様と

記念講演者、指導助言者、授業実演者、分科会発表者の皆様が気軽に懇談できる場にしたいと思います。

是非ご参加ください。

日 時：第１日 11月 22日（水）18:30～20:30

場 所：ホテル日航新潟 ４階 朱鷺

（〒950-0078  新潟県新潟市中央区万代島５番１号  TEL 025-240-1888）

参加費： 6,000 円

12 連 絡 先

      (1)   ㈱JTB関東 法人営業新潟支店（第 67回全国英語教育研究大会担当 三 谷  博）

〒950-0082 新潟県新潟市中央区東万代町 1-30 新潟第一生命戸田建設共同ビル 3階

TEL:025-255-5101 FAX:025-248-7687

  メールは、宿泊等受付システム内のものを利用します。

(2)   全英連新潟大会実行委員会（新潟県立新潟西高等学校 事務局長 小林 一彦）

〒950-2156  新潟県新潟市西区内野関場 4669番地

TEL:025-262-1561（代表）  FAX:025-261-3902   E-Mail: kobayashi.kazuhiko-b@nein.ed.jp

13 会場周辺案内図     申込みウェブサイト上に掲載いたします。